
 

 Modelo 592.  
Impuesto especial sobre los envases de plástico no reutilizables  
Declaración - Liquidación  
 
Importación de fichero del bloque Liquidación  
 
El fichero a importar será de formato texto con los campos separados por el carácter (;).  
El límite máximo de registros a importar es 500.  
 

 Formato del registro a importar 

 
 Campo  Longitud  Tipo  DESCRIPCIÓN  
1  13  AN  C.I.P.  
2  3  AN  Epígrafe  
3  12.3  N  Cantidad  
4  12.3  N  Base imponible  
5  7.6  N  Tipo impositivo  
6  13.2  N  Cuota íntegra  
7  13.2  N  Deducción  
8  13.2  N  Compensación  
9  13.2  N  Cuota ingresar, compensar o devolver  
 

Ejemplos:  
ES00005AP002S;P0;1000;1000;0.45;450.00;20;30;400;  
ES00008FP001L;P0;5000;2000;0.45;900;0;0;900; 

Descripción de los campos  
 
C.I.P  
Campo obligatorio. 
 
Código de identificación de los plásticos no reutilizables. 
 
Epígrafe  
Campo obligatorio. 
 
Código de los plásticos no reutilizables.  
 
Cantidad  
Campo obligatorio. 

Cantidad total de plástico contenida en los productos que forman parte del ámbito objetivo del 
impuesto que sea objeto de autoliquidación en el periodo de liquidación.  
 
La cantidad total debe expresarse en kilogramos con tres decimales (separados por un punto 
“.”, tal y como se muestra en el ejemplo), redondeado por defecto, si la cuarta cifra decimal es 
inferior a 5, o por exceso, en caso contrario.  
 



Tiene que ser mayor que 0. 
 

Base imponible  
 
Campo obligatorio.  
 
Cantidad de plástico no reciclado contenido en la cantidad declarada.  
 
La cantidad de plástico no reciclado que constituye la base imponible debe expresarse en 
kilogramos con tres decimales (separados por un punto “.”, tal y como se muestra en el ejemplo), 
redondeado por defecto, si la cuarta cifra decimal es inferior a 5, o por exceso, en caso contrario.  
 
Tiene que ser mayor que 0. 
 

Tipo Impositivo  
 
Campo obligatorio. 
 
Tipo impositivo aplicable conforme a lo dispuesto en el artículo 11 de la Ley Foral 14/2023, de 5 
de abril.  
 
No admite negativos. 
 

Cuota íntegra  
 
Campo obligatorio.  
 
Importe resultante de multiplicar la cantidad por el tipo impositivo. 
 
El importe de la cuota íntegra debe expresarse en euros con dos decimales (separados por un 
punto “.”, tal y como se muestra en el ejemplo), redondeado por defecto, si la tercera cifra 
decimal es inferior a 5, o por exceso, en caso contrario.  
 
No admite negativos. 

 
Deducción  
 
Campo opcional. 
 
Importe del impuesto pagado en periodos de liquidación anteriores que minora el importe 
declarado en la cuota íntegra.  
 
El importe de la deducción debe expresarse en euros con dos decimales (separados por un punto 
“.”, tal y como se muestra en el ejemplo), redondeado por defecto, si la tercera cifra decimal es 
inferior a 5, o por exceso, en caso contrario.  
 

Compensación  
 
Campo opcional. 
 



Importe pendiente de compensación correspondiente a periodos de liquidación anteriores que 
minora el importe de la cuota íntegra.  
 
El importe objeto de compensación debe expresarse en euros con dos decimales (separados por 
un punto “.”, tal y como se muestra en el ejemplo), redondeado por defecto, si la tercera cifra 
decimal es inferior a 5, o por exceso, en caso contrario.  
 

Cuota a ingresar, compensar o devolver  
 
Campo obligatorio. 
 
Importe resultante de minorar a la cuota íntegra la suma de los importes de deducción más 
compensación.  
 
El importe de la cuota a ingresar, compensar o devolver debe expresarse en euros con dos 
decimales (separados por un punto “.”, tal y como se muestra en el ejemplo), redondeado por 
defecto, si la tercera cifra decimal es inferior a 5, o por exceso, en caso contrario. 


